UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v hoàn thành chương trình giáo dục,

 ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025

và ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

 năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng      năm 2025

Nhằm thực hiện hiệu quả Kế hoạch năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường THPT, các trung tâm GDTX, trung tâm

Hướng nghiệp và GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX (sau đây gọi chung là

trung tâm), các phòng GDĐT chỉ đạo các trường THCS thực hiện một số nội

dung sau:

1. Hoàn thành Chương trình giáo dục năm học 2024-2025

a) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học theo hướng dẫn

của Sở GDĐT; chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường/trung tâm phù

hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm hoàn thành tiến độ chương trình theo khung

kế hoạch thời gian năm học tại Quyết định số 1708/QĐ-UBND ngày 12/8/2024

của UBND tỉnh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh

Nam Định.

b) Phối hợp với gia đình học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh)

quan tâm, theo dõi sát sao tình hình học tập, diễn biến tâm lý học sinh và tổ chức

tư vấn tâm lý, hỗ trợ học tập cho các em, đặc biệt là những học sinh cuối cấp,

học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, bảo đảm tất cả các học sinh được học

đầy đủ nội dung chương trình các môn học, nghiêm cấm việc cắt xén chương

trình các môn học.

c) Tổ chức dạy thêm, học thêm không thu tiền cho những học sinh có kết

quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức Chưa đạt (nếu có học sinh đăng

kí) 1.

d) Tổ chức kiểm tra, đánh giá thường xuyên và định kỳ theo quy định tại

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy

định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT; Thông tư số 43/2021/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về đánh giá học

1 Mẫu đơn đăng kí, việc xếp lớp, tổ chức dạy theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

   Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện/thành phố;

- Các trường THPT trong tỉnh;

- Các trung tâm GDTX, trung tâm Hướng nghiệp

và GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX.

2

viên theo học Chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT; việc ra đề bảo đảm

phù hợp với yêu cầu cần đạt của chương trình, không gây áp lực học thêm cho

học sinh.

2. Tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025 đối với học sinh

lớp 12 và ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 đối với học

sinh lớp 9

a) Xây dựng/điều chỉnh kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT, kế hoạch ôn thi

vào lớp 10 phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị và quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về

dạy thêm, học thêm; Công văn 243/SGDĐT-GDTrH ngày 11/02/2025 của Sở

GDĐT về thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 quy

định về dạy thêm, học thêm, trong đó lưu ý:

- Nhà trường/trung tâm tổ chức cho học sinh viết đơn đăng kí theo từng

môn học2; căn cứ vào số học sinh đăng kí, nhà trường tổ chức lớp ôn thi theo

môn học; mỗi môn học dạy không quá 02 (hai) tiết/tuần.

- Quan tâm hướng dẫn học sinh phương pháp học và tự học; tăng cường

kiểm tra, đánh giá kết quả ôn tập của học sinh; khuyến khích khai thác, sử dụng

các phần mềm, website ôn luyện để cung cấp tài liệu ôn tập, kiểm tra, đánh giá

trực tuyến, quản lí việc ôn tập của học sinh.

b) Đối với ôn thi tốt nghiệp THPT

- Củng cố cho học sinh nắm vững yêu cầu cần đạt trong Chương trình giáo

dục cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

26/12/2018 và Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày  03/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT, Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số

12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, tập trung chủ

yếu ở chương trình lớp 12.

- Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn của đơn vị biên soạn, khai thác các

nguồn tài liệu hỗ trợ ôn tập; cập nhật các đề tham khảo kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2025, phân tích để định hướng cho việc ôn tập; chủ động trao đổi chuyên

môn, kinh nghiệm tổ chức ôn thi tốt nghiệp với các đơn vị trong và ngoài tỉnh;

chia sẻ các nguồn tài liệu, đề ôn tập do Sở GDĐT tập huấn tới tất cả các cán bộ,

giáo viên trong đơn vị.

c) Đối với ôn thi tuyển sinh vào lớp 10

- Củng cố cho học sinh nắm vững yêu cầu cần đạt trong Chương trình giáo

dục phổ thông cấp THCS ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT

ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, tập trung chủ yếu ở chương trình lớp 9.

- Chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn của đơn vị biên soạn, khai thác các

nguồn tài liệu hỗ trợ ôn tập; cập nhật các đề thi tham khảo, đề khảo sát theo

Chương trình GDPT 2018, phân tích để định hướng cho việc ôn tập.

2 Mẫu đơn theo Mẫu số 01 tại Phụ lục kèm theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

3

Sở GDĐT sẽ thành lập đoàn kiểm tra về việc thực hiện chương trình, việc

kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh; công tác xây dựng, tổ chức thực hiện kế

hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025, kế hoạch ôn thi vào lớp 10

năm học 2025-2026 của nhà trường/trung tâm, tổ/nhóm chuyên môn.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai nghiêm túc các nội dung trên.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ với Sở GDĐT (qua

phòng GDTrH) để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH, GDCN-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Khiết

		2025-02-23T19:05:55+0700

		2025-02-23T19:38:59+0700
	Bùi Văn Khiết

		2025-02-24T07:52:00+0700

		2025-02-24T07:52:00+0700

		2025-02-24T07:52:00+0700

		2025-02-24T07:52:00+0700